
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.410 Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2023

e conduzir o Seminário “formação de facilitadores de planejamento dos con-
selhos municipais de turismo da região de Carajás” as Ações do Eixo de Atu-
ação do Programa de Regionalização do Turismo/ PRT, reunirá 12 (doze) mu-
nicípios da Região Turística de Carajás(Bom Jesus do Tocantins, São João do 
Araguaia, São Domingos do Araguaia,Brejo Grande do Araguaia, Palestina do 
Pará, São Geraldo do Araguaia, Piçarra, Marabá, Parauapebas, Canaã do Ca-
rajás, Curionópolis, Eldorado dos Carajás). DESTINO: Marabá/Pa. PERÍODO: 
29 de maio a 01 de junho 2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 942140
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 137/GEPS/SETUR DE 23 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO a programação de férias desta SETUR para ano de 2023; RESOL-
VE: Conceder férias regulamentares aos servidores conforme abaixo descrito:

NOME MATRICULA CARGO EXERCÍCIO PERÍODO DE 
FÉRIAS

Andrey Cássio de 
Souza Pimentel 57206530/5 Coordenador 2022/2023 01/06/2023 a 

30/06/2023

Ana Cláudia Farias 57198151/1 Téc. em Planejamento e 
Gestão em Turismo 2022/2023 12/06/2023 a 

29/06/2023

Dalva Maria Lobato 
Lobo 2013614/1 Assistente de Gestão 

em Turismo 2021/2022 12/06/2023 a 
26/06/2023

Heliane Costa 
Esteves 2013827/1 Assistente de Gestão 

em Turismo 2021/2022 12/06/2023 a 
26/06/2023

Júlio Cezar Teixeira 
Borcem 54196760/1 Motorista 2022/2023 01/06/2023 a 

30/06/2023

Jesus Nazareno 
pinto de Almeida 13277/1 Motorista 2022/2023 01/06/2023 a 

30/06/2023

Rafaela Suellem de 
Souza Sanches 5960862/1 Gerente 2021/2022 26/06/2023 a 

10/07/2023

Rogério Damasceno 
Ribeiro 54196757/1 Auxiliar Operacional 2022/2023 05/06/2023 a 

04/07/2023

Ultimo Augusto 
Correa de Miranda 55589514/1 Téc. em Planejamento e 

Gestão em Turismo 2022/2023 20/06/2023 a 
04/07/2023

ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA. Diretora de Administração 
e Finanças.

Protocolo: 942105

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 33/2023/GAB/DPG, DE 23 DE MAIO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Art. 8º, incisos I, IV, VIII e XVIII, da Lei Comple-
mentar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; RESOLVE:
Art. 1º Acrescentar à PORTARIA nº 32/2023/GAB/DPG, de 19 de maio de 
2023 (DOE nº 35.409), na categoria “DESTAQUE MÉRITO DEFENSORIAL”, 
alusiva à comemoração dos 40 (quarenta) anos de criação da Defensoria 
Pública do Estado do Pará, conforme os termos da Resolução CSDP nº 337, de 
06 de fevereiro de 2023, a condecoração às seguintes autoridades públicas:
III - Destaque Mérito Defensorial:

ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 941665
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº. 003/2023
CONTRATO N° 021/2020
PROCESSO 2020/202469
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) 
e a empresa DIGITRO TECNOLOGIA S.A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
83.742.803/0001-76.
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é 
a ALTERAÇÃO DO VALOR previsto na CLÁUSULA QUARTA do contrato de 
prestação de serviços de assistência técnica e manutenção corretiva e pre-
ventiva da central telefônica, alterando o valor mensal para R$ 2.087,20 
(dois mil, oitenta e sete reais e vinte centavos), em razão da correção 
prevista no item 4.2, da citada cláusula, tendo por base a variação anual 

em 4,36% (quatro vírgula trinta e seis por cento) do índice INPC-IBGE, 
março/2023 E A PRORROGAÇÃO contratual consoante dispõe a Cláusula 
Quinta do Contrato nº 021/2020 com vigência por mais 12 (doze) meses, 
a contar de 25/05/2023 à 25/05/2024.
DATA ASSINATURA: 23/05/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458 Natureza de Despesa: 339039 
Fonte: 01500000001 Plano Interno (PI): 105OAD8458C Gp Pará: 282961.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: MILTON JOÃO DE ESPÍNDOLA, CPF/MF: 
º 251.985.059-00.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rua Professora Sofia Quint de Souza, 167, 
CEP: 88085-040– Florianópolis/SC.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Pú-
blico Geral

Protocolo: 941890
TERMO ADITIVO 01/2023 AO CONTRATO 028/2021
PROCESSO N.º 2020/1060869
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a empresa ALLTECH SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 21.547.011/0001-66.
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é 
a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, inicialmente estabelecido na 
CLÁUSULA SEXTA do contrato firmado, por mais 12 (doze) meses, a contar 
de 24/05/2023 a 24/05/2024. E a alteração quantitativa do Contrato nº 
28/2021, relativo à fornecimento de subscrição de softwares de segurança, 
incluindo garantia, atualização de versão, suporte técnico por 24 meses, 
transferência de conhecimento e serviços técnicos especializados, para 
atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará, com fun-
damento no art. 65, I, b, c/c o art. 58, I, da Lei nº 8.666/93, para melhor 
adequação às finalidades de interesse público, em razão do acrescido em 
R$ 540.747,50 (quinhentos e quarenta mil, setecentos e quarenta e sete 
reais e cinquenta centavos), como previsto na CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA 
do Contrato original. O Contrato ora aditado teve o valor acrescido em R$ 
540.747,50 (quinhentos e quarenta mil, setecentos e quarenta e sete reais 
e cinquenta centavos), dentro do limite de 25% (vinte e cinco por cento) 
do valor inicial atualizado do Contrato, na forma do §1º do art. 65, da Lei 
nº 8.666/93. O acréscimo do objeto contratual resultará na alteração no 
valor global do contrato, passando para o valor global de R$ 2.703.737,50 
(dois milhões setecentos e três mil, setecentos e trinta e sete reais e cin-
quenta centavos).
DATA ASSINATURA: 23/05/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458 Natureza de Despesa: 339040 
Fonte: 01500000001 Plano Interno (PI): 105OAD8458C Gp Pará: 282961.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: MURILO ROSETTO, CPF/MF: º 
036.031.281-54.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: SCN Quadra 01 Bloco F – Salas 1201/1220 
– Ed. América Office Tower Brasília/DF, CEP: 70711-000.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Pú-
blico Geral

Protocolo: 941899
..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 016/2023
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário, 
com sede na Avenida Almirante Barroso, nº. 3089, bairro do Souza, na 
cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ/
MF nº. 04.567.897/0001-90, neste ato representado por seu Secretário de 
Administração, VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR, brasileiro, 
servidor público, portador da matrícula funcional 91464, designado pela 
PORTARIA nº. 407/2023-GP de 1º de fevereiro de 2023, publicada no 
Diário de Justiça do dia 02 fevereiro de 2023, e com fundamento legal no 
Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93 e alterações, vem formalizar a alteração do 
Contrato n° 057/2022/TJPA, firmado com a empresa POLO SEGURANÇA 
ESPECIALIZADA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 02.650.833/0001-
23, onde atualizou-se o “Quadro 1” do Termo de Referência, remanejando 
01 (um) posto de 44 horas semanais de vigilância armada do município de 
XINGUARA/PA para o município de DOM ELISEU/PA, mantendo os valores 
atualmente praticados, tudo conforme demonstrado no quadro abaixo:


